Mạc Thiên Tích ⁽¹⁾ sinh năm 1706 (mùng 7 tháng 3 Bính Tuất) tại Trũng Kè ⁽²⁾ (Réam), cha là Mạc Cửu ⁽³⁾, mẹ người Việt, họ Nguyễn. Ông chủ danh Tông, tên thật là Thiên Tích, sau đổi thành Thiên Tứ (cũng đều có nghĩa ban cho), tên tự Sĩ Lân.

Mạc Cửu vốn là người Trung Hoa không chấp nhận nhà Thanh nên sang khai khẩn đất Hà Tiên và qui phục Chúa Nguyễn từ năm Giáp Ngọ (1714) được Tộ Quốc Công Nguyễn Phúc Chu

¹ Chữ Mạc vốn không có bộ ấp, Chúa Nguyễn muốn phân biệt với họ Mạc người Việt nên thêm bộ ấp bên cạnh; sự thêm còn ngụ ý ghi công lập ấp, mở mang vùng biên địa của dòng họ mới này.

² Trũng Kè ngày nay thuộc hải cảng Sihanoukville, dưới Cộng Hòa Khmer đổi lại là Kompong - Som.

³ Mạc Cửu theo Trịnh Hoài Đức trong Gia Định thành thông chí, người xã Lê Quách, huyện Hải Khang, phủ Lôi Châu, Quảng Đông, từng làm quan với nhà Minh.

phong chức Tổng Binh cho cai quản vùng đất đang khai thác.

Năm Ất Mão (1735), Mạc Cửu mất, Thiên Tích thay cha, được Đinh Quốc Công Nguyễn Phúc Trú phong chức Hà Tiên Trấn, Tổng Binh Đại Đô Đốc, Tông đức Hầu.

Thiên Tích *“tánh tình trung hậu, chân thật, nhân từ, nghĩa dũng, đầy đủ tài đức, thông kinh sử, không có sách nào không đọc, thêm vào lại giỏi tài thao lược, hậu đãi hiền tài”* (1)

Về sau, năm 1804, con cháu họ Mạc đem tro tàn về mai táng tại núi Bình San (làng Mỹ Đức, Hà Tiên)

Cuộc đời Mạc Thiên Tích về văn học quan trọng nhất ở chỗ ông đã thiết lập nên Chiêu Anh Các

Chiêu Anh Các:

Chiêu Anh Các có nghĩa là gác mời những người tài hoa anh hùng, được thành lập vào năm Bính Thìn (1736) nhân dịp một danh sĩ Trung Quốc người Việt Đông là Trần Trí Khải tự Hoài Thủy sang Hà Tiên và được Mạc Thiên Tích ngỏ ý mời họa “*Hà Tiên thập vịnh*” do ông sáng tác. Trí Khải họa lại và sau đó về Trung Quốc có gởi sang những bài họa khác của các văn nhân bốn quốc.

Trong khi ấy, ở Hà Tiên, Thiên Tích cũng hợp một số người Việt ở Thuận Quảng (¹) để xướng họa. Do đó nhóm Chiêu Anh Các được thành lập. Trên giấy tờ gồm 37 vị (²) nhưng chắc chắn ở Hà Tiên không có đủ con số này.

¹ Tức Thuận Hóa, Quảng Nam, vùng thuộc Chúa Nguyễn.

² Số nhân vật trong Chiêu Anh Các có thể còn nhiều hơn nữa, vì những người họa *Thụ Đức hiên tứ cảnh* khác với những

Chiêu Anh Các ngoài việc xướng họa thơ còn lập đền thờ Khổng Tử và lập nghĩa thực để truyền bá văn chương đạo lý.

Tác phẩm:

1. *Hà Tiên thập vịnh* ⁽¹⁾ (Hán) viết xong năm Bính Thìn (1736) ⁽²⁾ khắc in tại Hà Tiên mùa hạ năm Đinh Tỵ ⁽³⁾ (1737) Nguyên tập gồm:

Bài tự của Mạc Thiên Tích nói về nguyên lai Chiêu Anh Các và tập thơ.

Bài bạt của Dư Tích Thuần tự Kim Ngũ ca tụng cảnh Hà Tiên và người cai trị tài giỏi.

Bài bạt của Trần Trí Khải tự Hoài Thủy nói về Mạc Thiên Tích và nguyên nhân có 10 bài họa của mình.